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سیاست
عبدالرضافرجیراد،استادژئوپلیتیک:

بحران های داخلی اجازه
درگیری جدید را به ترامپ نخواهد داد

فرجی راد، استاد ژئوپلیتیک و سفیر سابق ایران در مجارستان و نروژ در گفت وگو با »فرهیختگان« 

وتوی مصوبه مجلس نمایندگان آمریکا )درخصوص محدودیت رئیس جمهور این کشور برای حمله 

به ایران( از سوی ترامپ را مورد بررسی قرار داد. مشروح این گفت وگو در ادامه از نظر می گذرد.

  جمهوری خواهان سنا نمی خواستند ترامپ بیش از این تضعیف شود

ارزیابی شـــما از مصوبه مجلس ســـنا و تایید نظر ترامپ چیســـت و آیا باید در انتظار اتفاقات 

تازه ای در این زمینه بود؟ 

از یک ســـو اکثریت مجلس ســـنا در دست جمهوری خواهان است و از سوی دیگر ترامپ در مسائلی 

چون کرونا، حل وفصل مسائل خاورمیانه، کاهش جدی قیمت نفت و حتی به خاطر مصاحبه هایی که 

درخصوص مسائل بهداشتی و درمانی داشت و مسئولان عالی بهداشتی آمریکا نسبت به اظهارنظرات 

او واکنش نشان دادند، مکرر تضعیف شده است، از این رو نباید عدم حصول رای دوسوم در مجلس سنا 

را غیرطبیعی دانست. از طرف دیگر به انتخابات ایالات متحده نزدیک هستیم و کمتر از 6ماه فرصت 

باقی مانده اســـت، جمهوری خواهان نمی خواهند به هیچ وجه درمقابل جو بایدن بازنده باشند. البته 

درون حزب جمهوری خواه هم احتمال ضعیفی وجود دارد که فرد دیگری غیر از ترامپ برای نامزدی 

در انتخابات معرفی شود.  با این توصیفات اگر نمایندگان جمهوری خواه سنا می خواستند یک رای 

منفی دیگر به ترامپ بدهند، شکســـت دیگری برای او رخ می داد و روزبه روز رای اش درمقابل رقیب 

انتخاباتی اش پایین  می آمد، لذا نمی خواستند نزدیک انتخابات ترامپ تضعیف شود.

مساله دوم این است که آمریکایی ها وقتی از حمله به ایران یا جنگ با ما صحبت می کنند، معمولا تنها 

گزینه شان حملات مقطعی هوایی است، با پرواز هواپیماها یا با موشک، برای اینکه آمریکا یا ترامپ هم 

بتواند چنین حمله ای را ساماندهی کند، اساسا نیازی به وتو یا مسائل اینچنینی ندارند و مسیرهایی 

هست که بهانه ای برای چنین حمله ای پیدا کنند. مثلا از قانون ضدتروریسم استفاده می کنند و اقدام 

خود را انجام می دهند، مانند عملی که درخصوص ترور ســـردار سرلشـــکر سلیمانی انجام دادند. لذا 

اصولا برای ما موفقیت یا عدم موفقیت وتو خیلی تفاوت نمی کند، به ویژه اینکه ترامپ از نظر رفتاری 

فرد ناشناخته ای است ولو اینکه سنا هم محدودیت های رئیس جمهور را تصویب کند، ممکن است او 

باز دست به چنین اقداماتی بزند. زمانی که سردار سلیمانی را به شهادت رساندند، از سوی کنگره، 

نمایندگان، رسانه ها و... اعتراضاتی رخ داد، حتی به صورت دسته جمعی نامه نوشتند، ولی بهانه ترامپ 

این بود که از قانون ضدتروریسم استفاده کرده است.

  بحران داخلی اجازه درگیری با ایران را به ترامپ نمی دهد

 این یعنی درگیری محتملی خواهیم داشت؟

نباید در این زمینه چندان نگران باشـــیم، خصوصا که هرچه به انتخابات آمریکا نزدیک تر می شویم، 

ریسک چنین اقدامی برای ترامپ بالاتر می رود. ایران خواهان تنش نیست و در منطقه حضور ثبات زا 

دارد، مثلا درمورد عراق به هرحال ایران از ثبات حمایت می کند، همین نخست وزیری که آمده با تشویق 

دوستان ایران در عراق همراه شده و آنها از او حمایت کرده اند. در سوریه و لبنان نیز همین طور بود، 

لذا بهانه ای در دست آمریکایی ها نیست. از سوی دیگر بعید می دانم با بحران داخلی ایجادشده درون 

آمریکا، مثلا درگیری فرمانداران با ترامپ به اضافه ماجرای نرخ نفت، آمریکا بخواهد چالشی دیگر مانند 

یک جنگ را به دیگر مسائل و بحران های خود اضافه کند، لذا تصور نمی کنم اتفاق خاصی افتاده باشد.

ممکن است ترامپ برای دوره بعد درصورت پیروزی این فرصت قانونی را مورد استفاده قرار دهد؟

ترامپ سه سال پیش هم این وقت را داشت، اما دقت کنید او با چه شعارهایی در انتخابات از مردم رای 

گرفت و هم اکنون هم در انتخابات آن را تبلیغ می کند؟ او همیشـــه می گوید چرا در گوشـــه وکنار دنیا 

می جنگیم. هفت هزار میلیارد دلار هزینه بی خودی است. همواره این را بیان می کند، حتی به بوش 

جمهوری خواه ایراد می گیرد که چرا وارد جنگ افغانستان و عراق شد. درباره اوباما هم به همین صورت؛ 

پس شعار اصلی ترامپ نجنگیدن بیرون از مرزهاست.

مساله بعدی این است که در موضوع شهادت سردار سلیمانی بالاخره اتفاقی که در داخل عراق افتاد 

مهم بود؛ مصوبه پارلمان این کشور درخصوص خروج نیروهای آمریکایی. علاوه بر این عکس العمل ایران 

هم قابل توجه بود؛ حمله  به عین الاسد تصمیم قابل توجهی بود و حالا هم بزرگ ترین سوال آمریکایی ها 

و حامیان منطقه ای آنها این است که از کجا معلوم در جریان یک درگیری، هرپایگاهی که آمریکا از آن 

استفاده می کند مورد حمله قرار نگیرد؟

  بازدارندگی فعلی یعنی کشورهای منطقه می دانند همراهی با آمریکا واکنش قطعی ایران 

را به دنبال دارد

آمریکا در عربستان، بحرین، قطر، امارات، کویت و... منافعی دارد و نیروهایش در این کشورها هستند. 

بالاخره نیروهای آمریکایی از یکی از این نقاط باید پرواز را آغاز کنند، ایران هم اعلام کرده هرکشوری 

در جریان درگیری به آمریکا کمک کند، ایران آن کشـــور را جزو کشـــورهای حامی آمریکا می داند و 

درمقابل آن می ایســـتد. تصور می کنم کشـــورهای منطقه این را متوجهند؛ تا یکی دو سال پیش که 

کشورهای عربی با ایران روابط خوبی نداشتند، مانند بحرین، عربستان و حتی امارات که چند وقتی 

است نسبت به بهبود روابط خود با تهران دست به کار شده، آمریکا را برای شدت عمل، حتی تهاجم به 

ایران تشویق می کردند، حالا اما می دانند هرکشوری با جنگ علیه ایران همراهی کند به طور طبیعی با 

عکس العمل ایران مواجه خواهد شد و همین مساله بازدارندگی بزرگی است. درواقع این بازدارندگی 

اجازه نمی دهد کاری کنند. ازاین رو می توان گفت دست آنها در پوست گردو است. در این مسیر ممکن 

است زیرساخت های ایران ضربه ببینند، ولی درمقابل زیرساخت بقیه هم مورد هدف قرار می گیرد، لذا 

امنیت کل منطقه به هم می خورد. من تصور می کنم با توجه به اطلاع آمریکا و حامیانش از واکنش های 

ایران، اتفاق خاصی نخواهد افتاد و آمریکایی ها هم به دلایلی که عرض کردم خیلی دنبال درگیری 

نیستند، هرچند می خواهند در منطقه نفوذ خود را داشته باشند.

  وتو برای حفظ ژست و وجهه مقتدرانه ترامپ بود/ بدون اختیار جنگ، چرا عربستان باید 

به ترامپ پول بدهد

پس دلیل اصرار ترامپ به این وتو چیست؟

ترامپ می خواهد اقتدار خود را نشان دهد. وقتی هم این ابزار از او گرفته شود، عربستان چرا به ترامپ 

به عنوان مدافع خود پول بدهد. امارات، کویت و... می گویند تو که اختیاری نداری چرا باید از آمریکا 

حمایت مالی کنیم؟ چرا باید 510 میلیارد دلار سلاح بخریم؟ این کشورها که از این سلاح ها نمی توانند 

استفاده کنند. شنیدم برخی کشورهای منطقه، حتی کوچک ترها تا 35میلیارد دلار به آمریکا پول داده اند.

بارها ترامپ اعلام کرده به ما پول بدهید تا آمادگی داشته باشیم از شما دفاع کنیم. الان ترامپ با اروپا و 

ناتو نیز همین طور برخورد می کند. به عرب های خلیج فارس بیشتر فشار می آورد، چون پول بیشتری در 

اختیار دارند، اما نمی تواند به ایتالیا، اسپانیا یا یونان که با بحران اقتصادی دست وپنجه نرم می کنند، 

فشار بیاورد. لذا اینها متحدانی هستند که از آنها برای کسب درآمد استفاده می کند، حتی اگر نفت 

برای آمریکا یا ترامپ استراتژیک نباشد که نیست، درآمدی که کشورهای عربی از صادرات نفت به چین 

و شرق دور به دست می آورند برای ترامپ اهمیت دارد. آمریکا به دنبال این درآمد است، یعنی هنوز این 

منطقه برای آمریکا استراتژیک است و می خواهد در آنجا نفوذ داشته باشد. این ارقام قابل توجه هستند.

آمریکا گفته سیســـتم پاتریوت را از عربســـتان خارج می کنم. این اقدام آمریکا با ماجرای وتو 

برای حمله به ایران تناقض ندارد؟

چنین مواضعی موقتی است. این اقدام آمریکا به نوعی فشار است، نه اینکه عملا بخواهد این نیروها 

را بیرون بکشد، بلکه فشار می آورد و می گوید تولید و صادرات نفت را کاهش 

دهید تا قیمت نفت بالا برود که شرکت های آمریکایی ورشکست نشوند و با 

اصل راهبرد آمریکا منافاتی ندارد.   

آتش تهیه فشار تا ۱۴۰۰
آمریکابرایتحتتاثیرگذاشتنانتخاباتسالآیندهایران،همزمانباپالسبازگشتبهبرجام،سایهجنگخودسرانهترامپعلیهایرانرانگهداشت

مثلدعوتبهمیزمذاکرهتوسطاوباماهمزمانباتهدید»همهگزینههارویمیزاست«

سیدمحمدمرندی:

ترامپ می خواست اثبات کند قابل اطمینان است

حسنهانیزاده:

مشکل بزرگ ترامپ انتخابات ۲۰۲۰ است

آمریکایی ها با یک برنامه چندوجهی در حال ساماندهی 

فضای جدیدی علیه ایران هســـتند تا تهـــران را دوباره 

وادار به آغاز مذاکره با کاخ ســـفید کنند. با وجود اینکه 

تحولات اخیر ازســـوی برخی به عنوان یک اتفاق جدید 

و متفاوت از وقایع پیشین، شناسایی شده است اما یک 

نگاه از بالا و کلان می تواند به سادگی نشان دهد دوباره 

سناریوی تکراری آمریکا در مواجهه با ایران در مسیر اجرا 

قرار گرفته است. 

اول در میانه مارس گذشته مجلس نمایندگان آمریکا در 

مصوبه ای اختیار جنگ با ایران را از رئیس جمهور گرفت 

و آن را به صدور مجوز ازســـوی کنگره منوط کرد. دونالد 

ترامپ چندی بعد این مصوبه را وتو کرد تا سرنوشت آن با 

نظر سناتورهای مجلس سنا گره بخورد.  اعضای مجلس 

ســـنا هم پنجشنبه گذشته با ۴۹ رای موافق دربرابر ۴۴ 

رای مخالف نظر ترامپ را تایید کردند و این به آن معناست 

که ترامپ بدون اخذ اجازه از کنگره می تواند آغازگر یک 

درگیری با تهران باشد. 

دوم نگاه ساده به این ماجرا گویای یک درگیری قدیمی 

با دو وجه داخلی و خارجی برای آمریکاست، یکی چالش 

جمهوری خواه-دموکرات در درون این کشور که در آستانه 

انتخابات هـــا اوج می گیرد و دیگـــری اتفاق نظر آنها در 

چالش با ایران به عنوان یک مساله خارجی. البته نزدیکی 

به انتخابات ریاست جمهوری در اکتبر آینده نیز این گزاره 

را تقویت می کند. اما اگـــر قدری کلان تر به ماجرا نگاه 

شود و بعضی اتفاقات روزهای اخیر در کنار وتوی مصوبه 

مجلس نمایندگان مورد تحلیل قرار گیرد، مشخص خواهد 

شـــد یک ســـناریوی پیچیده در مواجهه با ایران فارغ از 

چالش های احزاب درون ایالات متحده در حال اجراست. 

چنـــد اتفاق را مرور کنیم: چند روز پیش خبری به نقل از 

وزیر امور خارجه آمریکا منتشر شد که این کشور مایل به 

بازگشـــت به برجام است، برخی آن را تایید کردند و بعد 

برخی رسانه ها تکذیب! این خبر در داخل واکنش های 

عجیب وغریبی در دولت به همراه داشـــت. می توانید به 

اظهـــارات رئیس جمهور دراین باره مراجعه کنید. درکنار 

این اتفاق تلاش ها برای تمدید تحریم های تســـلیحاتی 

ایران روزافزون می شـــود و اروپا هم آن را نفی نمی کند و 

حالا هم با یک رفت وآمد حقوقی این پیام به ایران مخابره 

می شود که دونالد ترامپ، همان فردی که سردار قاسم 

سلیمانی را ترور کرد، آماده ایجاد یک درگیری کوچک یا 

بزرگ با تهران است. به این مجموعه اتفاقات، خبرهای 

درزکرده از گزارش آتی آژانس بین المللی انرژی اتمی را 

هم اضافه کنید، اخباری که می گویند احتمال چرخش 

بیشتر آژانس در گزارش آتی و وارد آوردن اتهامات جدید 

به ایران دور از ذهن نیست. 

ســـوم خبر اقدام ترامپ و نظر مجلس سنا طی یکی، دو 

روز گذشته با بسامد بسیار بالا در رسانه های فارسی زبان 

خارجی منتشـــر شـــد و تحلیل ها و ارزیابی های زیادی 

پیرامون آن ازسوی این رسانه ها روی آنتن رفت و به عبارتی 

تلاش شد گزینه جنگ به عنوان یک امکان بسیار محتمل 

و آنی مقابل مردم ایران قرار گیرد. این عملیات رسانه ای 

بســـیار قابل توجـــه بود و گویای یـــک عملیات از پیش 

طراحی شده است. 

چهارم اگر به حافظه تاریخی مردم ایران مراجعه کنیم، 

در روزهایی نه چندان دور مشـــاهده می کنیم اتفاقاتی 

با همین اثر ولی با اســـامی متفاوت چند ســـال پیش 

درقبال ایران رخ داد. در دوران باراک اوباما، رئیس جمهور 

ســـابق ایالات متحده به جای »وتـــو« و »اختیار جنگ« 

مکرر از یک نشانه مهم استفاده می شد و آن چیزی نبود 

جـــز »همه گزینه ها روی میز هســـتند«. در آن زمان هم 

تحریم ها همین کارکرد امروز را داشت و صدالبته آژانس 

بین المللـــی انرژی اتمی هم دیگر بازوی آمریکا بود. آن 

روزها قطعنامه های ســـریالی شورای امنیت ابزاری بود 

که این روزها آمریکا تـــلاش می کند با ماجرای »تمدید 

تحریم هـــای تســـلیحاتی« آن را بازنمایی کند و فشـــار 

حداکثری را تکمیل کند. حتما متوجه شـــدید منظور 

چیست؟ بله ایالات متحده تلاش می کند ایران را وادار کند 

پشت میز مذاکره تحت فشار حداکثری قرار گیرد و این 

روزها تمامی ابزارهای خود را برای رسیدن به این هدف 

فعال کرده است. دراین باره باید گفت این سناریو خیلی به 

حضور یا عدم حضور ترامپ در کاخ سفید هم ارتباط ندارد 

هرچند او بسیار مایل است پیش از انتخابات هرطور شده 

ایران را به اتاق مذاکره بکشاند و از آن به عنوان برگ موثر 

و پیش برنده در انتخابات بهره ببرد. پنجم: با توضیحاتی 

که در بالا عنوان شد، ناگزیر باید بگوییم سناریوی آمریکا 

طراحی شده و با اندکی بالا و پایین اجرا خواهد شد، چه 

ترامپ در کاخ ســـفید باشد چه بایدن. اما راه برون رفت 

از این فضا چیست و آیا اساسا چنین امکانی برای ایران 

وجود دارد؟ پاسخ دو بخش مهم دارد؛ بخش اول همان 

استدلال مرسوم است، اگر آمریکا می توانست لحظه ای 

برای حملـــه به ایران درنگ نمی کرد چنانکه جرج بوش 

از ترامپ در زمانه خود بســـیار رادیکال تر ظاهر شد و دو 

جنگ بزرگ را اطراف ایران سامان داد. در دوران ترامپ 

هم حداقل بهانه بـــرای آغاز درگیری با ایران کم نبوده، 

ماجرای گلوبال هاوک و بعد هدف قرار دادن عین الاسد 

آنقدر بهانه های بزرگی هســـتند که آمریکا بتواند از آنها 

برای آغاز درگیری استفاده کند؛ البته اگر می توانست! 

بخش دوم پاســـخ اما مربوط به داخل ایران اســـت. هر 

فردی که در کاخ ســـفید باشد ســـامانه ذهنی خود را با 

مناسبات درونی ایران تنظیم خواهد کرد و مطابق با آن 

راهبرد اصلی خود را جلو خواهد برد. واقعیت این اســـت 

که تا زمان حضور حســـن روحانی و تیم وی در پاســـتور 

)با ویژگی هایی که از آنها ســـراغ داریم(، هوک، پمپئو و 

ترامپ همچنان امیدوار به اثربخشی فشار حداکثری و 

سیاســـت هایی از جنس آن خواهند بود و امید دارند که 

بتوانند دوباره ایران را پای میز مذاکره بکشانند و دوباره 

از تهـــران امتیاز بگیرند، از این رو تنها راه برون رفت ایران 

از این مهلکه که حجم بزرگی از فشـــارهای آن تبلیغاتی 

اســـت و باقی موارد هم گریزگاه های مناســـبی دارد که 

همچنان بنایی برای استفاده از آن نیست، تغییر دولت 

و چارچوب های ذهنی و سیاست های عملی کارگزاران 

آن اســـت. از این رو به نظر می رســـد تا 1۴00 ایران باید 

شاهد چنین صحنه آرایی هایی باشد و فریب آنها را نخورد. 

بـا  گفت وگـو  ر  د مـروز  ا شـماره  ر  د سـان  کارشنا

»فرهیختـگان« توضیـح داده انـد که سیاسـت آمریکا در 

ایـن خصـوص چیسـت و چـرا اتفاقـات اخیر سـایه ای از 

تهدیـدات نظامـی اسـت.

مرندی، اســـتاد دانشـــگاه تهران و کارشـــناس مســـائل آمریکا در گفت وگو با 

»فرهیختگان«، تصمیم مجلس سنا و دادن اختیار به ترامپ برای حمله به ایران 

را بررســـی و ارزیابی کرد. وی ابتدا در پاســـخ به این سوال که آیا این امر به معنای 

احتمال وقوع جنگ است، گفت: »خیر، صورت مسأله عوض نشده است. اکثریت 

اعضای کنگره و سنا می خواستند اختیارات ترامپ را محدود کنند چراکه همواره 

از رفتارهای غیرعقلانی او نگران هستند.«  مرندی با بیان اینکه اکثریت کنگره و 

سنا به رغم اینکه خودشان در جنگ های متعدد و تجاوزات مختلف آمریکا، همراهی 

داشته اند اما این بار با رفتارهای غیرعقلانی ترامپ مخالف هستند، ادامه داد: »ترامپ 

به حدی فرد غیرمعقولی است که نمایندگان این کشور نیز او را نمی پذیرند و نگران 

رفتارهای غیرمنطقی او هستند.« 

  تا زمانی که ترامپ مطمئن باشد پاسخ ایران وسیع و مخرب است

 دست به تحرکی نخواهد زد

این کارشناس مسائل بین الملل درباره دو نظریه موجود، یکی مبنی بر اینکه ترامپ 

احتمال اقدام نظامی را برای خود باز گذاشته است تا بتواند پیش از انتخابات، 

فضای انحرافی در افکار عمومی داخل ایالات متحده ایجاد کند اما برخی معتقدند 

او قبل از انتخابات دست به ماجراجویی نمی زند، اظهار داشت: »تا 

زمانی که ترامپ مطمئن باشـــد پاسخ ایران بسیار وسیع، سنگین و 

مخرب خواهد بود، دســـت به تحرکی نخواهد زد.« به گفته وی بسیار بعید است 

آمریکایی ها در این برهه دست به اقدامی علیه ایران بزنند چرا که تاوان سنگینی 

برای آنها در پی خواهد داشت و این در حالی است که وضعیت ترامپ در داخل 

این کشور مطلوب نیست.  مرندی با اشاره به پیشینه جنگ های آمریکا خاطرنشان 

کرد: »معمولا وقتی آمریکا در جنگ ها به کشـــورهای مختلف تجاوز می کند، دو 

حزب دموکرات و جمهوری خواه و بســـیاری از مردم ناآگاه و کم اطلاع این کشـــور 

پشت حکومت می ایستند، اما این بار شکاف در جامعه آمریکا به گونه ای است که 

چنین اتفاقی رخ نخواهد داد.«

 

  شانس پیروزی مجدد ترامپ با اقدام نظامی علیه ایران از بین خواهد رفت 

این کارشـــناس مسائل آمریکا بر همین اساس تاکید کرد: »با شرایط اقتصادی 

ایالات متحده و اپیدمی ویروس کرونا در این کشـــور چنانچه ترامپ شانسی هم 

برای انتخاب مجدد داشته باشد، با اقدام علیه ایران، شانسش از بین خواهد رفت، 

بنابراین تحرک نظامی رئیس جمهور آمریکا بسیار غیرمحتمل است.«

 

  اگر ترامپ محدودیت حمله نظامی را وتو نمی کرد، پذیرفته بود فردی 

غیرقابل اطمینان است

وی در پاسخ به این سوال که چرا ترامپ برای وتوی طرح محدودیت حمله به ایران 

تلاش بســـیاری کرد، گفت: »این امر برای ایران نیســـت، بلکه نمایندگان آمریکا 

می خواستند ترامپ را محدود کنند و چنانچه وی نیز این محدودیت را می پذیرفت 

درواقع پذیرفته بود که فردی غیرقابل اطمینان است.« 

مرنـدی ادامـه داد: »دموکرات هـا و منتقـدان محـدود ترامـپ از میـان 

جمهوری خواهـان، اگـر طـرح را به تصویب می رسـاندند، بدین معنا بود که کنگره 

رئیس جمهور را قبول نداشـته و به او اعتماد ندارد و باید اختیارات رئیس جمهور 

محـدود شـود و از ایـن رو او بـرای انتخاب مجـدد موقعیـت بـدی داشـت بنابرایـن 

مقاومـت ترامـپ و هـواداران او طبیعـی اسـت و نبایـد موضـوع را بـزرگ کـرد.« 

  آمریکا قصد تعرض به جمهوری اسلامی ایران را ندارد

استاد دانشگاه تهران با تاکید بر اینکه به نظر می رسد آمریکا قصد تعرض به جمهوری 

اسلامی ایران را ندارد، درباره اهداف آنها برای تمدید تحریم های تسلیحاتی ایران 

در اکتبر آینده گفت: »اگر تحریم های تسلیحاتی قبل از انتخابات ریاست جمهوری 

آمریکا براساس جدول زمان بندی برجام برداشته  شود، مخالفان ترامپ این را به عنوان 

ابزاری علیه وی استفاده کرده و خواهند گفت چون او از برجام خارج شده، نمی تواند 

از مکانیسم ماشه استفاده کند.«  وی در پایان خاطرنشان کرد: »بنابراین برای ترامپ 

بسیار مهم است که بتواند به نحوی جلوی لغو تحریم های تسلیحاتی 

ایران را درست چندهفته قبل از برگزاری انتخابات این کشور بگیرد.« 

حسن هانی زاده، کارشناس مسائل غرب آسیا در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره 

وتوی طرح نمایندگان آمریکا برای محدودیت حمله به ایران از سوی ترامپ و 

ابعاد منطقه ای این تهدید اظهار داشت: »با توجه به وجود قوانین پیچیده در 

ایالات متحده و اختیارات گسترد ه ای که رئیس جمهور آمریکا به عنوان فرمانده کل 

نیرو های مسلح دارد، می تواند در مواقع اضطراری براساس قوانین داخلی آمریکا 

بدون رجوع به کنگره آمریکا دست به عملیات علیه کشور ها بزند.«  این کارشناس 

مسائل غرب آسیا با تاکید بر اینکه این طرح باید به تصویب نمایندگان مجلس سنا 

که اکثریت آنها جمهوری خواهان و طرفداران لابی صهیونیستی هستند، برسد، 

گفت: »بنابراین رئیس جمهور آمریکا این طرح را وتو کرد، چراکه اجرایی شدن آن 

نیازمند تایید نمایندگان مجلس سنا بود.«  وی با اشاره به استفاده رئیس جمهور 

آمریکا از این خلأ قانونی تصریح کرد: »این اقدام به این معنی است که ترامپ 

اهداف ماجراجویانه ای دارد و دست او برای این کار نیز باز خواهد ماند.« هانی زاده 

به ناتوانی رئیس جمهور آمریکا در مهار ویروس کرونا و حجم بالای رکود اقتصادی 

در این کشور که منجر به بیکاری بیش از 30 میلیون نفر شده است، اشاره کرد 

و افزود: »حجم خسارات اقتصادی آمریکا به هفت تریلیون دلار رسیده که این در 

ایالات متحده بی سابقه بوده است.«  این کارشناس مسائل غرب آسیا برهمین اساس 

گفت: »رئیس جمهور آمریکا برای پیروزی در انتخابات 2020 نیازمند 

حرکت نظامی، امنیتی و دگرگونی اوضاع منطقه است، ازاین رو باید 

این مساله را جدی گرفت، چراکه ترامپ تصمیمات شتاب زد ه ای 

می گیرد.« وی تاکید کرد: »خطر وتوی طرح نمایندگان مجلس آمریکا از سوی 

دونالد ترامپ بسیار جدی است و باید با هوشیاری و دقت کامل تحرکات آمریکا 

را در منطقه به ویژه در خلیج فارس، عراق و افغانستان رصد کرد.« هانی زاده در 

پاسخ به اینکه آیا این امر به معنای آماده شدن ترامپ برای یک جنگ تمام عیار 

جهت انحراف افکار عمومی از وضعیت نامطلوب آمریکاست، گفت: »هر دو مورد 

احتمال دارد؛ رئیس جمهور آمریکا تلاش دارد افکار عمومی آمریکا و جهان را از 

اوضاع داخلی آمریکا به خارج از این کشور منتقل کند.« این کارشناس مسائل غرب 

آسیا درعین حال تصریح کرد: »تجربه نشان داده رئیس جمهور آمریکا تصمیمات 

شتابزده و خطرناکی اتخاذ می کند، چراکه او دارای شخصیتی پیچیده است که 

نمی توان رفتارش را گمانه زنی کرد، اما احتمال اینکه دست به عملیات نظامی 

بزند نیز وجود دارد و باید همه احتمالات را درنظر گرفت.« وی یادآور شد: »چنانچه 

آمریکا اقدامی علیه کشورمان مرتکب شود، قطعا ایران آمادگی مقابله لازم را دارد و 

طرح آمریکا با شکست مواجه خواهد شد.«  هانی زاده با بیان اینکه رئیس جمهور 

آمریکا سعی دارد دست به عملیات محدودی بزند که ابتکار عمل میدانی در 

دست او باشد تا از آن در انتخابات 2020 بهره برداری کند، گفت: »ممکن است 

اقدام ماجراجویانه آمریکا در هر منطقه ای علیه محور مقاومت صورت گیرد.« این 

کارشناس مسائل غرب آسیا در پاسخ به اینکه یک حمله تمام عیار، آمریکا را بسیار 

درگیر کرده و بر انتخابات 2020 اثر سوء دارد، دراین صورت چه برنامه ای محتمل 

است، گفت: »درگیری مستقیم با ایران پیامد های طولانی مدت و خطرناکی برای 

آمریکا دارد، اما با وجود این، ممکن است رئیس جمهور آمریکا دست به عملیاتی 

علیه ایران بزند، هرچند پایان دادن به این عملیات در دست آمریکا نخواهد بود.« 

وی درباره اینکه آیا خود ترامپ این موضوع را می داند، اظهار داشت: »بله، اما 

ممکن است دست به عملیات محدودی بزند، چنانکه درمورد ترور سردار سلیمانی 

و شهید ابومهدی المهندس یک اقدام شتابزده انجام داد.«  این کارشناس مسائل 

غرب آسیا درعین حال افزود: »باید توجه کرد که ایران دارای ابزار های زیاد و قدرت 

دفاعی بالایی است، هرچند ممکن است ترامپ به دلیل اشتباه محاسباتی ناشی 

از درگیری ایران با ویروس کرونا دست به خطا بزند.« 

وی درباره اینکه آیا چنین اقدامی از سوی آمریکا قبل از انتخابات این کشور 

است یا زمینه سازی برای دوره بعد از انتخابات خواهد بود، اظهار داشت: »مشکل 

رئیس جمهور آمریکا انتخابات است، چراکه جو بایدن و حزب دموکرات به طور خاص 

به دنبال سرنگونی ترامپ و خارج شدن او از کاخ سفید هستند.« 

این کارشناس مسائل بین الملل با بیان اینکه ترامپ تلاش دارد تا آبان ماه سال جاری 

برگ برند ه ای برای پیروزی در انتخابات رو کند و اگر نتواند، شکست خواهد خورد، 

گفت: »پس از انتخابات ریاست جمهوری و پیروزی احتمالی دونالد ترامپ مشکل 

خاصی ایجاد نخواهد شد.«  وی درباره تلاش آمریکا برای تمدید تحریم تسلیحاتی 

ایران نیز خاطرنشان کرد: »آمریکا سعی دارد تحریم  ها را تمدید کند 

ولی چه بسا اگر طرحی را به شورای امنیت ببرد، با وتوی روسیه و 

چین مواجه شود. ازاین رو این اقدام را جایگزین آن طرح کرده است.« 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

علی جمشیدی و مریم عاقلی 
گروه سیاسی


